a. 4.

4 ¶ At verò bonitas morum attendi potest secundum duo, videlicet secundum interiorem eius radicem, quæ est gratia gratum faciens, & quantum ad interiores animæ passiones exterioresque actus. Prophetia autem esse potest sine charitate, quia intellectum concernit, cuius actus praecedit actum voluntatis, quem perficit charitas.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 187

¶ Item prophetia ordinatur ad ædificationem ecclesiae, charitas verò, vt vniat animam deo. Hæc autem duo separari possunt. Vnde prophetia haberi potest sine bonitate morum quantum ad primam eius radicem, quæ est gratia gratum faciens. Sed malitia morum impedit eam quo ad secundum, puta per relationem ad inordinationem passionum, & prauitatem vitæ. Nam ad prophetiam exigitur maxima eluatio mentis ad spirituum contemplationem.

a. 5.

5 ¶ Amplius, quoniam intellectus dæmonum naturali ordine superior est intellectu humano, ideo quaedam futura sua subtilitate praenoscit, quæ hominibus reuelare potest, propter quod aliqui dicuntur prophetae mali, non autem prophetae simpliciter. Nam tales sunt dæmoniaci vel arreptitij, aut falsi prophetae, secundum Augustinum.

6 ¶ Insuper sicut se habet bonum in rebus, ita & verum in cognitione, sicut ergo nihil esse potest è rebus totaliter malum, sic nec est cognitio aliqua quæ non habeat aliquid veritatis, sicut enim seducitur appetitus propter apparentiam boni, sic fallitur intellectus propter apparentiam veri, & igitur dæmoniorum prophetae quaedam vera annuntiant, quatenus per hoc melius fallere possint.

¶ Interdum quoque prophetae diaboli quaedam loquuntur ex instinctu spiritus sancti, vt Balaam. Deus enim vititur malis ad profectum bonorum, sed & Sibillæ multa vera praedixerunt de Christo.

¶ *An prophetae uideant dei essentiam 2. An cognitio de Christo prophetalis fiat per influentiam specierum, uel luminis tantum 3. An sit semper cum alienatione à sensibilibus 4. An prophetia sit semper cum cognitione eorum, quæ prophetantur. Articulus 226.*

q. 173.

a. 1.

**D**Ei autem essentiam prophetae non vident, cum diuina essentia sit beatitudinis obiectum. Prophetae autem non sunt perfectè beati, prophetia quoque euacuatur, sed visio diuinæ essentiae in patria manet.

a. 2.

2 ¶ Deniq; circa cognitionem mētis, ad quam pertinet prophetia, duo considerantur, videlicet representatio siue acceptio rerum, & iudiciū de eisdem, quorum primum fit per species quasdam, quæ naturali ordine primo obiciuntur sensui.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Secundo imaginationi. Tertio intellectui possibili, species vero in imaginatione sunt, non solum secundum quod accipiuntur à sensibilibus, sed etiam transmutantur diuersimode, vel propter transmutationem corporalem, quemadmodum in dormientibus atq; amentibus: vel secundum rationis imperium ordinantis fantasmata ad aliquid cognoscendum, & secundum hoc resultant in intellectu possibili diuersa species intelligibiles. Iudicium autem rationis fit per intellectualem lucem, per prophetiam vero aliquid homini datur pertinens ad vtrumq; Datur enim specierum influxio ad representandum, & intellectualem lucis infusio ad iudicandum. Iudicium quoq; est principalis & completiuum in prophetia, quia sine ipso non dicitur reuelatio perfecte prophetica. Vnde Pharaon & Nabuchodonosor non erant prophetae, licet eis aliquid diuinitus representabatur, sed Ioseph & Daniel qui illud iudicabant: qui autem in vtroq; praecellit, maximè vocatur propheta secundum Augustinum. Representatur autem cordibus prophetarum interdum quaedam forma exterius mediante sensu, quemadmodum Daniel vidit scripturam parietis, quam deus Baltazar ante ostendit, quandoq; autem per formas imaginarias, vel à deo impressas, vel à sensu receptas, sed diuinitus ad aliud ordinatas, sicut Ieremias vidit ollam succensam: vel imprimendo species intelligibiles menti, vt in Salomone qui sapientiam à deo percepit, lumen vero intellectualem aliquando datur ad intelligendum quae ab aliis dicta sunt, vt Ioseph, ad quod spectat interpretatio sermonum. Itaq; visio prophetalis quandoque fit per solam influentiam luminis, quandoque autem per species de nouo impressas aut aliter ordinatas.

a. 3. ¶ Elucescit ergo, quod prophetica visio fit secundum quatuor, scilicet secundum impressionem sensibilibus formarum secundum influxum intelligibilis lucis, secundum infusionem intelligibilium specierum, secundum quae tria non oportet fieri alienationem à sensibilibus in prophetis, vt patet in Moise qui vidit rubum ardentem, & iudicium intellectus in nobis perficitur per conuersionem ad rerum fantasmata. Quarto ergo fit cognitio prophetarum per formas imaginarias, & sic necesse est alienationem seu abstractionem à sensibilibus fieri, ne talis apparitio referatur ad ea quae exterius sunt, haec vero abstractio duplex est. Perfecta, vt cum homo nil à sensibilibus percipit, & imperfecta, vt dum quis aliquid à

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 188.

sensibilibus percipit, nec tamen illud à cæteris, quae imaginarie representantur, discernere potest: quod autem ait Apostolus. Spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt, intelligendum est quantum ad denuntiationem propheticam quia ex proprio sensu loquuntur quae ipsis ostensa sunt, non menteturbata, vt arreptitij, sicut Praescilla & Montanus mentiti sunt. Sed in reuelatione prophetica subiunguntur prophetae spiritui prophetiae, id est dono prophetico.

4. ¶ Insuper sicut praehabitu est, prophetae non semper cognoscunt quid à deo receperint, sed quando est perfecta ratio prophetiae, tunc cognoscunt quae diuinitus infunduntur

¶ De diuisione prophetiae. 2. An sit aliqua aliorum quam imaginaria. 3. De diuersitate graduum eius. 4. An Moses fuerit eximius prophetarum. 5. An aliquis comprehensor possit esse propheta. 6. Vtrum prophetia creuerit secundum temporum interualla. Articulus 227.

a. 4. ¶ Species insuper prophetiae traduntur nam alia est prophetia cominationis quae non semper impletur, quia obiectum ipsius est aliquid diuinitus cognitum secundum ordinem ad iuam proximam causam, quae utique impedire potest.

¶ Alia est prophetia praedestinationis, quae est de rebus prout cognoscuntur à deo in seipsis, & vt fiendae sunt per ipsum si vero sit de rebus à deo agnitis, tamen per liberum arbitrium hominis faciendis, sed est prophetia praescientiae, quae esse potest bonorum atque malorum.

2. ¶ Praeterea, prophetia quae fit secundum solam intellectualem inspirationem, omnibus est prestantior: est enim purior & euidentior, & futurae visioni in patria vicinior. Item visio imaginatiua ordinatur ad intellectualem tanquam ad principalem atque finalem, quia tamen in ratione prophetiae quaedam obscuritas comprehenditur, ideo illi magis nominantur, prophetae qui imaginatiuas visiones habuerunt. Hagiographi autem sicut Dauid, Iob, Salomon &c. altiores illuminationes habebant, licet minus proprie dicantur prophetae. Veruntamen illustratio omnis in praesenti vita est cum aliquali velamine fantasmatum, quia secundum Dionysium. Impossibile est aliter nobis lucere diuinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum tectum, sed

D. DIONYSII CARTHUSIANI

interdum sufficiunt fantasmata quæ communi modo à sensibilibus abstrahuntur, nec exigitur alia visio imaginatiua diuinitus procurata, & tunc dicitur visio prophetica fieri sine visione imaginaria.

a. 3.

3. ¶ Denique ad prophetam magis spectat cognitio quam operatio, & ergo infimus gradus propheticae est, cum quis ex interiori instinctu mouetur ad aliquid faciendum, sicut de Samfone scribitur: Irruit in eum spiritus domini, & soluta sunt vincula eius &c. Secundus gradus est cum quis ex interiori lumine illuminatur ad cognoscendum aliqua, quæ naturalem rationem non excedunt, & hi duo gradus non attingunt ad veram prophetiae rationem. Non enim pettingunt ad supernaturalem veritatem. Prophetia verò, quæ fit per imaginariam visionem primo diuersificatur, quia aliqua fit in somno, aliqua in vigilia, & hæc scilicet in vigilia, est maior & altior, quoniam maior ostenditur virtus luminis, quæ animam circa sensibilia occupatam, rapit ad spiritualium contemplationem, quàm quæ animam ab illis abstractam in dormiente illustrat. Secundo diuersificatur ex parte signorum imaginabilium. Verba nanque primum locum sortiuntur inter signa. Ideoque prophetia illa est altior dum propheta audit sibi colloquentem in vigilia vel in somno, quàm cum videt res aliquid significantes. Tertio diuersificatur, quandoque enim aliquis videt aliquem sibi colloquentem, aut aliquid demonstrantem. Hic enim gradus est altior, quia per eum magis appropinquatur ad causam reuelantem. Quarto diuersificatur gradus prophetalis, nam quo maior est qui videtur, eo prophetia est altior. Aliquando enim apparet in specie hominis, aliquando in forma angeli. Interdum in imagine dei: prædictis verò gradibus eminet tertium genus prophetandi, quod consistit in sola intellectuali illustratione, quod propter suam excellentiam excedit rationem prophetiae, & idcirco gradus prophetiae proprie sumpta, attenditur secundum diuersitatem imaginariæ visionis.

a. 4.

4. ¶ Porro quanuis quidam propheta in aliquo fuit maior Mose, tamè simpliciter, Moses erat omnibus prophetis sublimior in perfectione prophetali: Nam iuxta prædicta, in visione prophetica pensatur cognitio tam intellectualis quàm imaginaria, & denuntiatio atq; confirmatio per miracula. Moses autem fuit sublimior quantum ad intellectualem visio-

SYMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 189.

nem, quia secundum August. vidit diuinam essentiam sicut & Paulus. Vnde dicitur de Mose, Palam & non per anigmata videt deum. Item ex parte visionis imaginariæ excellit. Nam quasi ad nutum audiuit & vidit angelum in specie dei sibi loquentem, etiam vigilando: Sed & ex parte denuntiationis præcedit, quoniam toti populo iudæorum loquebatur, & iterum maxima fecit miracula. Veruntamen in hoc David Mosen superat, quia incarnationis Christi mysteria plenius nouit atq; expressit, & quo ad hoc dicit prophetarum eximi-

a. 5.

5. ¶ Sciendum quoq; quod beati in patria dici non possunt prophetæ: non enim cognoscunt veritatem supernaturalem & procul existentem, vel in affectibus suis resplendentem, sed sicut præsentem, quæ admodum ait scriptura. Habitabunt recti cum vultu tuo. Nec reuelatio futurorum angelis facta dici debet prophetica, non enim reuelatur eis vt procul existentibus sed sicut deo perfectè vnitis.

a. 6.

6. ¶ Amplius, reuelatio prophetica secundum temporis processum creuit. Maior enim fuit sub lege quàm ante legem, & tempore gratiæ maxima facta est. Vnde Mose dixit deus. Nomen meum adonai non indicaui eis, puta prioribus patriarchis, quod nomen significatur per hoc quod dicitur. Ego sum qui sum, in quo diuinæ naturæ simplicitas reuelata est Mose, & propter huius nominis venerationem Iudæi significat prædictum nomen per hoc nomen adonai. Et sciendum quod tempore Abrahæ cœperunt homines à cultu & fide vnus dei recedere. Item non inuenitur aliquis propheta librum conscripsisse ante Isaiam. hoc dicit Thomas.

¶ An anima hominis rapiatur ad diuina .2. Ad quam potentiam pertineat raptus .3. An Paulus in raptu vidit diuinam essentiam. 4. An fuerit alienatus à sensibilibus. 5. Vtrum anima eius pro tunc fuerit à corpore separata. 6. Quid circa hoc sciuit & ignorauit.

Articulus 228.

q. 175.

a. 1.

**R**aptus denique violentiam quandam importat, quæ dupliciter consideratur, scilicet ex parte finis, qui est contrarius naturali inclinationi, quemadmodum motus lapidis sursum. Secundo ex parte modi, vt si

D. DIONYSII CARTHUSIANI

lapis proiiciatur deorsum citius quam sua natura habet: Itaque anima quando eleuatur ad spiritualia per alienationem à sensibilibus, rapitur & violentiam patitur, non ex parte termini, sed modi: Nam naturalis eius processus est, ex sensibilibus ad spiritualia progredi, sed diuinis stare intentam non est contra animæ rationalis naturalem inclinationem.

a. 2. 2. ¶ Propriè autem pertinet raptus iste ad intellectum. Nam motus voluntatis est quædam inclinatio in appetibile bonum. Raptus verò est præter propriam inclinationem, & ergo ex parte obiecti, seu termini, raptus intellectum concernit. Sed raptus quantum ad suam causam, procedere potest, ex appetitiua potentia, quia ex vehementi affectu ad aliquid potest quis ab omnibus alijs alienari, raptus verò causat delectationem affectu. Sciendum verò quod raptus aliquid addit ad extrinsecum, dicitur enim extasis simplex excessus à seipso, & pertinet ad voluntatem, quia est actus amoris. Nam (secundum Dion.) diuinus amor extasim facit, & secundum eundem. Deus extra seipsum fit propter superabundantiam amatiuæ bonitatis vniuersis prouidendo, raptus autem superaddit violentiam quandam.

a. 3. 3. ¶ Præterea, anima Pauli in raptu vidit diuinam essentiam secundum Augustinum libro de videndo Deum, & 12. super Gen. ad literam, quod etiam verba Pauli ostendunt, dum asserit se ineffabilia verba audisse. Quidam tamen oppositum huius dixerunt, sed irrationabiliter. Rapitur autem mens humana ad contemplanda diuina tripliciter, scilicet per formas imaginatiuas, sicut Petrus vidit vas quoddam, &c. Secundo per effectus intelligibiles, vt in Dauid qui dixit: Ego dixi in excessu meo. Tertio per ipsius diuinæ essentiæ contuitionem, sicut in Paulo & Mose, qui pro tunc erant beati, non habitua liter sed secundum actum transeuntem, erantque in ipsis pro tunc lumē gloriæ, sine quo Dei essentia conspici nequit, nec fuit in ipsis pro tunc actus fidei vel spei, sed habitus. Decuit enim vt sicut primus legislator Iudæorum vidit Deum per essentiam in vita præsentis: sic & paulus gentium doctor deum ad tempus conspiceret. Demum tertium cælum, ad quod se raptum testatur Apostolus, vno modo accipitur cælum corporeum, puta empireum, ad quod ideo se asserit raptum, quia ipsum est locus beatorum, & vitam quam in ipso sortiuntur beati deus sibi ostendit. Secundo potest exponi ter-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 190

tium cælum quædam visio supermundana & intellectualis, & quoniam talem dei contemplationem vehemens delectatio sequitur, ideo se addit raptum in paradilum, id est locum voluptatis diuinæ cœlestem. At verò intellectus humanus in omni suo actu naturaliter se conuertit ad fantasmatum, & quando à fantasmatibus prorsus abstrahitur, tunc à sensibus alienatur. Eum autem qui dei essentiam videt, oportet omnino à fantasmatibus abstrahi, quia per nullum fantasma, imò per nullam formam creatam potest diuina cerni essentia. Itaque Paulus in illo raptu erat omnino alienatus à sensibilibus. Prædicta verò dei visione cessante, remanserunt in anima Pauli quædam similitudines intelligibiles rerum per quas memor extitit eorum quæ vidit.

a. 4. 5. ¶ Insuper non fuit necesse animam Pauli à corpore separari propter raptum, status enim hominis non mutatur propter raptum, sed actualis conditio, & etiam quauis anima actualiter eleuetur supernaturali modo in deum, tamen perseverat naturalis habitudo eius ad corpus, quæ in hoc consistit, quod est conuersiua ad fantasmata, ratione cuius est naturalis forma corporis.

a. 6. 6. ¶ Præterea quod ait Apосто. se nescire vtrum in corpore raptus sit vel extra corpus, dupliciter exponi potest. Primo quod Apostolus ignorauerit, an corpus eius fuit simul raptum cum anima in tertium cælum vel non, sicut de Hiezec. dicitur, quod adductus est in visionibus dei in Hierusalem, & hunc fuisse intellectum cuiusdam Iudæi refert Hierony. in prologo super Daniele, sed hunc sensum Augustinus reprobat. Ideoque dicendum quod Apostolus sciuit se raptum, ignorans tamen an anima sua erat separata à corpore an non, & hoc Augustinus post longam inquisitionem, secundo super Genes. ad literam, tandem concludit: sed (vt ait Augustinus) dubitante de istis aposto. quis nostrum certus esse potest? Unde qui super hoc loquuntur, coniecturaliter potius quam certitudinaliter loquuntur.

¶ Vtrum per gratiam linguarum detur homini omnium linguarum scientia. 2. De comparatione huius doni ad prophetiam. 3. Vtrum etiam in sermone consistat gratia gratis data. 4. Quibus hæc gratia competat.

Articulus

229.

9. 176.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

**D**iscipulis autem primis Christi data est omnium linguarum scientia, quatenus fidem eius per totum mundum diffunderent, & tantum habebant singuli de omnium linguarum noticia, quantum ad aliorum salutem & informationem necessarium fuit, quanuis in proprijs linguis potentiores extiterunt, quantum ad elegantiam & ornatum sermonis, quoadmodum Hierony. dicit de Paulo in prologo super epistolas, quod epistolam ad Hebraeos in proprio idiomate elegantius scripsit, &c.

2. Denique prophetiae donum dignius est dono linguarum, consistit enim in interiori illuminatione mentis, donum vero linguarum refertur ad diuersas voces proferendas, quae sunt signa alicuius intelligibilis veritatis. Item quia prophetiae donum ordinatur ad notitiam rerum, quae praestantior est notitia vocum. Tertio donum prophetiae dono linguarum est vtilius, & hoc Apostolus probat: Interpretatio autem sermonum ad donum prophetiae reducitur, & est potior dono linguarum, iuxta illud Apostoli: Maior est qui prophetat quam qui loquitur linguis, nisi forte interpretetur.

3. Praeterea, gratiae gratis datae dantur ad vtilitatem aliorum cum ergo cognitio Dei, quam homo a deo accepit, alijs communicari non queat nisi mediante sermone, ideo datur gratia quaedam quae dicitur gratia sermonum, per quam aliquis loquitur, non solum vt possit intelligi, quod spectat ad donum linguarum, sed etiam vt efficaciter loquatur, tripliciter scilicet instruendo intellectum, & inflammando quoque affectum aliorum, inducendo eos quatenus verbum Dei libenter aduertant, quod fit dum homo sic loquitur quod alios delectat, & tertio ad hoc quod auditores ament quae dicuntur, & velint ea implere, quod facit qui sic loquitur quod alios flectit, quae omnia spiritus sanctus operatur interiorius, & vtitur lingua hominis tanquam instrumento forinsecus.

4. Haec autem gratia sermonum non competit mulieribus, quibus Apostolus docere prohibuit. Primo quoniam mulier est subdita viro, docere autem conuenit superiori. Secundo ne ex mulierum sermone, audientis libido conciteretur, quoniam mulieris colloquium quasi ignis exardescit. Tertio quoniam mulier vt in pluribus, est in sapientia imperfectior atque in ratione debiliior viro. Istud autem intelligendum est de vsu sermonis ad totam ecclesiam. Nam mulier docere potest

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 191  
priuate vnum vel paucos familiariter colloquendo.

¶ De gratia miraculorum. 2. Quibus conueniat. 3. De diuisione vitae in uitam actiuam & contemplatiuam. Articulus 230.

**G**ratia insuper faciendi miracula necessaria erat ecclesiae ad confirmandam fidem de his, quae per donum linguarum atque sermonum docentur, naturale quippe est homini intelligibilem veritatem agnoscere per effectus sensibiles: vnde sicut per naturales effectus peruenitur (ductu rationis) ad quandam dei naturalem notitiam, sic per supernaturales dei effectus, qui dicuntur miracula, peruenit homo ad supernaturales fidei veritates, ad quod non datur gratia habitualis, sicut nec ad prophetiam: miracula autem secundum Gregorium, quandoque facit homo quasi ex potestate, sicut Petrus occidit Ananiam & Saphiram, & Iosue praecipit soli non moueri contra Gabaon: aliquando autem ex postulatione, vt cum oratio praemittitur. Tempore autem Antichristi non fiunt vera miracula secundum perfectam rationem miraculi, fiunt enim virtute naturalium causarum.

2. Ex quibus elicitur, quod non solum boni facere possunt miracula vera, cum illa non fiunt nisi virtute diuina, quae miracula efficit ad veritatis confirmationem, & sanctitatis aliquorum demonstrationem. Sed etiam mali per quos deus veritatem quam praedicant, confirmat, & idcirco per eos fiunt miracula ad fidei confirmationem, non ad sanctitatis ostensionem, nisi forte aliquorum ad quorum inuocationem miracula faciunt, nunquam autem fieri possunt vera miracula a malis ad defensionem suae perfidiae, siue malitiae.

3. Porro viuentia appellantur, quae ex seipsis mouentur & agunt, & ideo propria actio viuentis potissime manifestat qualitatem & speciem vitae ipsius. Proprium autem est homini per rationem intelligere, intellectus vero est duplex, videlicet contemplatiuus, cuius finis est ipsa cognitio veritatis: & practicus, qui ordinatur ad opus, & ideo vita bipartitur in actiuam, quae competit his qui exterioribus operationibus sunt intenti: & contemplatiuam, quae eos concernit qui contuenda veritati praesertim insudant: haec autem diuisio vitae intelligitur de vita humana, & sumitur secundum differentiam intellectus. Studia vero, quae ordinantur ad contemplationem ve-

a. 1.

a. 2.

q. 177.

a. 1.

a. 2.

q. 178.

a. 1.

a. 2.

q. 179.

a. 1.

a. 2.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

ritatis pertinent ad contemplatiuam vitam, & quæ referuntur secundum rationem ad necessitatem vitæ præsentis, ad vitam spectant actiuam. Augustinus tamen decimonono de ciuitate dei, ponit tria genera vitæ, videlicet otiosum, id est, contemplatiuum, actiuum, & ex utroque compositum, sed hoc tertium ad alia duo reducitur, & maxime ad id quod in seipso magis abundat.

- ¶ Ad quam potentiam animæ pertinet uita contemplatiua.
- 2. Vtrum uirtutes morales requirantur ad eam. 3. An consistat solum in uno actu. 4. An quælibet cōsideratio ueritatis spectet ad eam. 5. An possit ad uisionem diuinæ essentiæ eleuari. 6. De moribus cōtēplationis secundum Dionysium. 7. De eius delectatione. 8. De duratione ipsius. Arti. 231.

q. 180.  
- a. 1.

**V**ita insuper contemplatiua est eorum qui principaliter intendunt speculationi ueritatis. Intentio autē est actus uoluntatis, quia est de fine, qui est uoluntatis obiectum, uita contemplatiua quantum ad essentialitatem actionis pertinet ad intellectum, sed quantum ad id quod mouet ad exercendum huiusmodi actum, pertinet ad uoluntatem, quæ omnes inferiores animæ vires atque intellectum ad proprios actus mouet.

a. 2.

¶ Et quoniam contemplatio impeditur per uehementiam passionum, ideo uirtutes morales, quarum est passiones sedare, pertinent ad vitam contemplatiuam dispositiue, non autē essentialiter, quia finis earum nō est ueritatem agnoscere, sed bene actiuum efficere. Vnde secundum Philosophum 9. Ethicorum, pertinet ad felicitatem actiuam.

a. 3.

¶ At uerò uita contemplatiua humana (unde nunc sermo est) habet unum actum finalem atque præcipuum, à quo nomen & unitatem sortitur, qui est ueritatis contemplatio: sed quoniam homo ad simplicem ueritatis contuitum, qui nomine contemplationis designatur, perducitur per actus inferiores, uidelicet per accaptionem principiorum, & deductionē ex eis, ideo & alij actus intellectus ad contemplationem concurrunt & secundario pertinent.

a. 4.

¶ Pariformiter ad contemplatiuam vitam primo atque

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 192

præcipue pertinet diuinæ ueritatis agnitio, secundario quoque consideratio creaturarum, per quarum notitiam ad dei contemplationem erigimur. Vnde Augu. in libro de uera religione dicit. In creaturarum consideratione nō uana & peritura curiositas est exercenda, sed gradus ad immortalia dirigendus. Ponit autē Richardus de S. Victore sex species contemplationis, quarum prima est secundum solam imaginationem dum res corporales attendimus. Secunda est in imaginatione secundum rationem, prout scilicet sensibilibus ordinem & dispositionem consideramus. Tertia est in ratione secundum imaginationem, puta dum ex sensibilibus perfectione ad inuisibilia subleuamur. Quarta est in ratione secundum rationem, ut dum animus intendit inuisibilibus, quæ imaginatio non cognoscit. Quinta est, supra rationem, ut cū ex reuelatione diuinæ panduntur quæ naturaliter sciri non ualent. Sexta est supra rationem & præter eam, utpote dum ea per reuelationem agnoscimus, quæ rationi repugnare uidentur, ut mysteriū supergloriosissimæ trinitatis. Per hæc autē sex, designantur quidam gradus quibus ex creaturarum cōtemplatione ad diuinam contemplationem pertingimus. Secundum Bernardum uerò sunt quatuor species cōtemplationis. Prima est admiratio maiestatis. Secunda consideratio iudiciorum dei, & hæc ad diuinæ iustitiæ considerationem nos promouet. Tertia est beneficiorum. Quarta promissorum, quæ ad diuinæ misericordiæ & bonitatis notitiam introducunt.

a. 5.

¶ Deniq; dupliciter dicitur aliquis esse in hac uita: primo actualiter, ut cum sensibilibus corporis fantasiæque utitur. Secundo potēcialiter, ut cum ab istis per raprum alienatur. Nemo ergo potest in uita præsentis tantum per contemplationē proficere, ut dei essentialitatem uideat loquendo secundum primū modum essendi in uita hac, sed secundo modo potest ut de Paulo prædictum est, cuius contemplatio media fuit inter uisionem patriæ & uitæ præsentis.

a. 6.

¶ Porro Dionysius capitulo 4. de diuinis nominibus comparat operationem intellectualem, quæ habet uniformitatem & simplex est, motui circulari, secundum quem mobile circumfertur uniformiter circa centrum, actionem uerò intellectualem de uno in aliud procedentem, sicut est discursus rationis, cōparat motui recto, actum autē intellectus, habentem aliquid uniformitatis cum processu ad alia, cōparat

D. DIONYSII CARTHUSIANI

motui locali obliquo. Motum quoque circularem attribuit Dionysius angelis, in quantum vniformiter sine principio & sine Deum conspiciunt, rectum, in quantum inferiores illuminant, obliquum, in quantum ex diuina contemplatione ad inferiorum se prouisionem extendunt.

a. 7.

7. ¶ Præterea, contemplatio est delectabilis dupliciter, scilicet ex parte operationis, quia vniciq; est cōnaturalis actio delectabilis & appetibilis, & itē ex parte obiecti, vt cū quis re amatam videt, vel mentaliter vel corporaliter, & quo aliquis perfectionem habet sapientiæ habitum aut scientiæ, eo est sibi delectatio maior, quia difficultas agendi est maior, & res agnita notior. Vnde Gregorius ait: Cum quis eum quem diligit viderit, in eius amore amplius ignescit. Et hoc est maxime verum de contemplatione diuinorum, de quibus ait Philoso. primo de partibus animalium. Circa diuinas illas & honorabiles existentes substantias, minores nobis sunt theoriæ, quæ tamen propter honorabilitatem intelligendi, delectabilius aliquid habent. Et Grego. asserit: Vita contemplatiua dulcedo valde amabilis est, quæ super seipsam animam rapit, celestia aperit, spiritalia oculis cordis ostendit.

a. 8.

8. ¶ Præterea, aliquid dicitur diuturnū, videlicet ex sua natura, & quātū ad nos, vita cōtemplatiua ex sua natura diuturna est, cū sit circa immortalia atq; diuina, & quia nō habet cōtrariū. Nā delectationi, quæ est in considerando, nihil est contrariū secundū philo. sed & ex parte nostri esse potest aliquo modo diuturna quia cōuenit nobis secundū immortale partē nostræ substantiæ, quæ est in anima, & quoniā in cōtēplatione corporaliter nō laboramus, tamē quia stare diu nō possumus in alto ppter nostri intellectus imperfectionē: ideo in cōtēplatione cito interruptionē patimur. Vnde Gregorius dicit: In suauitate cōtēplationis intimæ, non diu mēs figitur, quia ad seipsam immensitate luminis reuerberata, reuocatur.

¶ Vtrū virtutes morales ad uitā actiuā ptineāt. 2. An prudētia. 3. An doctrina ad uitā actiuā ptineat. 4. De duratione ipsius. Arti. 232.

q. 181.

a. 1.

**M**orales autem virtutes ad vitam actiuam pertinet. Perficiunt enim homines in agendis, passiones reificando & operationes, in quibus vita actiuam consistit, tam in his quæ sunt ad seipsam, quam in

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 193

his quæ homo alij exhibet, in quibus iustitia potissime locum habet, quia eius est reddere cuique quod suum est.

a. 2.

2. ¶ Sed & prudentia, cū sit recta ratio agibiliū, hoc habet officium, quod eius cognitio ordinatur ad actiones virtutum moralium, & dirigit eas. Nam fines virtutum moralium sunt principia quædam prudentiæ. Ideoque prudentia ad virtutes morales, & ad felicitatem actiuam, ad quam virtutes morales ordinantur, pertinet.

a. 7.

3. ¶ Porro obiectum doctrinæ est duplex, vnum videlicet ex parte locutionis, & est ipse auditor, & sic docere pertinet ad vitam actiuam. Aliud eius obiectum est materia circa quā versatur conceptus interior, dum ergo homo veritatem concipit vt per eam exteriorē actum disponat, spectat doctrina ad vitam actiuam. Sed ad contemplatiuam attinet dum homo intelligibilem veritatem intus concipit, in ipsa delectando & quiescendo.

a. 4.

4. ¶ Itaque quoniam vita actiuam in exteriori actu consistit, qui si ordinetur ad contemplationis quietem, iam ad vitam pertinet contemplatiuam, ideo vita actiuam non manet in patria. Nam & exteriores actus si qui ibi erunt, ad cōtēplationē referentur. Ibi enim vacabimus & videbimus, videbimus & amabimus, amabimus & laudabimus. Illic Deus sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur, hoc munus, hic affectus, hic actus erit omnibus.

¶ Vtra uita sit dignior contemplatiua uel actiuam. 2. Vtra maioris meriti. 3. An actiuam contemplatiuam impediatur. 4. De ordine utriusque. Articulus 233.

q. 182.

a. 1.

**L**icet denique vita actiuam quo ad aliquid esse possit vita contemplatiua præstantior, tamen simpliciter vita contemplatiua est dignior, quod Aristoteles decimo Ethicorum octo rationibus probat. Primo quoniam vita contemplatiua conuenit homini secundum optimum suum, scilicet intellectum, & est circa dignissima entia, puta diuina, vita autem actiuam occupatur circa exteriora. Secundo quoniam vita cōtēplatiua potest esse magis continua, saltē secundū aliquē gradum. Tertio quia est delectabilior. Quarto quia in vita contemplatiua est sibi homo magis sufficiens, paucioribus egens. Quinto quia vita contemplatiua

D. DIONYSII CARTHUSIANI

tiua diligitur propter se, actiua verò ordinatur ad aliud. Sexto quia vita contemplatiua in quadam vacatione atque quiete consistit. Septimo quoniam ipsa est secundum diuina, actiua verò est secundum humana. Octauo quia vita contemplatiua competit homini secundum id quod sibi est proprium, videlicet rationem: In actibus autem vitæ actiuae communicant inferiores animæ nobis, & sunt brutis communes. Nonnam rationem Christus adiungit, quoniam vita contemplatiua non auferetur quemadmodum actiua, sed hic inchoatur & in patria consummatur, in casu tamen, utpote propter necessitatem vitæ præsentis, quandoque magis eligenda est vita actiua. Nam & secundum philo. Melius est indigentibus dirtari quã philosophari, vtraq; aut vita ad prælatos pertinet, & maxime cõtèplatiua. Dicit enim Gregorius in pastoralis: Sic rector actione præcipuus, in cõtèplatione præ cunctis suspensus.

a. 2.

2. ¶ Porro vita contemplatiua ex suo genere est magis meritoria quã actiua, cum sit directius circa Deum intenta, & ad eius dilectionem extenta, charitas autem est radix promerendi, sed vita actiua directe est circa dilectionem proximi, tamè propter Deum: Nam occupatur circa frequens ministerium, & istud Gregorius asserit super Ezechielem: Potest nihilominus aliquis in operationibus vitæ actiuae plus mereri quã alius in vitæ actibus contemplatiuae, scilicet quando propter abundantiam diuini amoris, quatenus Dei voluntas impleatur ad gloriam suam, sustinet à cõtèplationis dulcedine ad tempus separari, ut Paulus. In præmio quoq; accidentali præcedere potest vita actiua in quantum laboriosior est.

a. 3.

3. ¶ Porro vita actiua, in quantum interiores animæ passionnes componit & ordinat, contemplatiuam iuuat, sed ratione exterioris occupationis eam sapius impedit.

a. 4.

4. ¶ Item vita contemplatiua est prior actiua secundum perfectionem & ex sua natura, cum ad rationem pertineat, quæ vitam actiuam dirigit, & melioribus quoque insistit. Sed vita actiua est prior secundum viam generationis seu quo ad nos nam ipsa disponit hominem ad vitam contemplatiuam, nou enim est prius quod spiritale, sed quod carnale.

q. 18 3.

¶ Quid faciat in hominibus statũ. 2. Vtrũ diuersi status ac diuersa officia esse in hominibus debeant. 3. De differentia officiorum. 4. De differentia statuum. Articulus 234.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 194

a. 1.

S Tacus præterea proprie importat quãdam positionis differentiam secundum quam aliquid disponitur iuxta modum suæ naturæ cum quadam immobilitate: sicut cum homo stat erectus. Ea ergo quæ cito variantur atque extrinseca sunt, nõ constituunt in homine statum: ut sunt diuitiæ, paupertas, prælatio, esse plebeum, &c. Sed quæ respiciunt obligationem personæ hominis, scilicet prout est aliquis sui vel alieni iuris: & hoc non ex leui causa, aut de facili mutabili, sed ex aliquo permanente principio. Et quoniam hoc pertinet ad libertatem & seruitutem: ideo status proprie spectat ad libertatem vel seruitutem, siue in spiritualibus siue in corporalibus, & in sua ratione importat conditionem aliquis istorum.

a. 2.

2. ¶ Sunt demum in ecclesia diuersi status atque officia propter tria. Primo ad perfectionem ecclesiæ, quatenus gratia capitis, scilicet Christi, participetur à membris diuersimode & per partes, in quo ordo decens consistit: Nam plenitudo gratiæ Christi participari non valet, nisi hoc modo. Et ideo ait Apostolus: Ipse dedit quosdam quidem Apostolis, &c. Secundo propter necessitatẽ actionis, quia oportet diuersos ad diuersa deputari officia, quatenus omnia ordinate fiant. Tertio istud attinet ad maiorem decorem ecclesiæ, in cuius figura legitur regina Saba non habuisse spiritum, videns ordinem ministrorum Salomonis.

a. 3.

3. ¶ Denique secundum hæc tria, ad quæ ordinatur diuersitas membrorum ecclesiæ, accipitur triplex fidelium distinctio. Vna, videlicet per respectum ad perfectionẽ. Et ita accipitur differentia statuum, prout quibusdã quidã perfectiores sunt. Alia per respectum ad actionem. Et hæc est officiorum distinctio, per quam diuersi diuersis actibus deputantur. Tertia per respectum ad ordinem pulchritudinis ecclesiasticæ. Et sic sumitur diuersitas graduum, utpote cum in eodem statu siue officio est alius perfectior alio. Sic ergo officia distinguuntur per actus, id est formale actuum diuersitatem, qui ordinantur & referuntur ad alium. Dicit enim Isidorus: Officiũ est ut quisque illa agat, quæ nulli nocent & omnibus profint.

a. 4.

4. ¶ Porro libertas in spiritualibus est duplex sicut & seruitus. Vna enim est seruitus peccati, alia aut iustitiæ. Vna quæ est libertas à peccato, quæ est vera libertas, quia peccatũ est contra id quod est secundum naturã. Alia est libertas à iu-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

stitia, quæ non est vera libertas sed misera seruitus: seruire autem peccato vel iustitiæ, ex habitu bono vel malo causatur per humanum studium, in omni verò studio hominis est principium, medium, & terminus: Ideo status spiritalis seruitutis ac libertatis secundum tria distinguitur scilicet secundum principium, ad quod spectat status incipientium, & medium, quod concernit status proficientium, & finem, ad quem attinet status perfectorum, & secundum ista ponitur etiam triplex gradus charitatis, sicut antè prædictum est.

q. 184. **¶** Vtrum perfectio attendatur secundum charitatem. 2. An possit homo in præfenti esse perfectus. 3. In quo magis consistat perfectio. 4. An omnis perfectus sit in statu perfectionis. *Articulus 235.*

**C**haritas verò cum sit animæ vita, & in patria perseverans, omniumq; finis virtutum, merito dicitur id secundum quod perfectio ipsa attenditur.

a. 2. **¶** Perfectio denique charitatis est triplex. Vna cum Deus tantum amatur quantum amabilis est, & sic nullius puræ creaturæ dilectio est perfecta. Secunda cum quis semper actualiter tendit in Deum secundum totum posse suum, & hæc est perfectio charitatis in patria. Tertia est per quam impedimenta actus dilectionis abijciuntur, quæ sunt cupiditas & peccata, & ista in præfenti vita haberi potest dupliciter. Vno modo excludendo omne quod charitati contrariatur, videlicet omne peccatum mortale, talis autem perfectio ad salutem necessaria est. Secundo modo illa excludendo quæ actum charitatis impediunt feruoremq; minuunt, & hæc est perfectio eorum qui consilia tenent.

a. 3. **¶** Insuper sicut dictum est, perfectio vitæ humanæ essentialiter consistit in dilectione Dei & proximi, de qua dantur duo præcepta, in quibus tota lex pendet & propheta, & per consequens omnis perfectio, charitas enim Dei sine mensura præcipitur, & ergo nihil eius sub consilio derelinquitur, secundario autè & instrumentaliter consistit perfectio in consilio: Nā sicut cætera præcepta ordinantur ad charitatē, remouendo ea quæ charitati contrariantur, sic consilia ordinantur ad eam excludendo illa quæ actum charitatis impediunt.

a. 4. **¶** Amplius, ad hoc quod homo adipiscatur statum seru-

tutis vel libertatis, primo exigitur quædam obligatio ad seruandum, vel absolutio à seruitute per quam liber efficitur. Secundo requiritur vt hæc cum quadam solennitate fiant, quemadmodum alia quæ perpetuam firmitatem in ecclesia sortiuntur. Vnde in statu perfectionis dicitur aliquis esse, non quia perfectionem dilectionis adeptus est, sed quoniam ad illam se solenniter obligauit, est autem possibile vt aliqui non soluant quod vouent, alij verò qui non promiserunt adimpleant. Ideoque aliqui sunt in statu perfectionis qui perfectionem non habent, alij quoque eandem sortiti sunt qui tamen in statu perfectionis nequaquam consistunt.

**¶** An prælati & religiosi sint in statu perfectionis. 2. An omnes prælati sint in illo. 3. Quorum status sit perfectior episcoporum uel religiosorum. 4. De comparatione, quæque religiosorum ad plebanos & Archidiacones. *Articulus 236.*

a. 5. **R**eligiosi præterea in statu perfectionis sunt, quoniam cum professione & benedictione solenni se astringunt, à secularibus rebus & licitis abstinere, vt possint Deo liberius puriusque vacare. Episcopi quoque assumendo postorale officium, obligant se ad ea quæ perfectionis existunt, vt scilicet animam suam ponant pro sibi commissis. Dicit enim Apostolus ad Timotheum. Confessus es bonam confessionem coram multis testibus, in tua ordinatione secundum Glosam. Adhibetur quoque solennitas consecrationis cum professione, sicut 5. cap. ecclesiasticæ Hierarchiæ Dionysius pulchre deducit, & ergo Dionysius episcopis & monachis attribuit singulariter esse in statu perfectionis.

a. 6. **¶** Denique non omnes prælati sunt in statu perfectionis, videlicet presbyteri atque diaconi curam animarum habentes. In his enim pensatur ordo, qui refertur ad ecclesiasticum actum, & cura. Ex parte autem ordinis non obligantur ad perfectionem, nisi quantum ad occidentalem ecclesiam, in qua sacros ordines suscipientes, continentiam quæ est pars perfectionis, promittunt. Similiter ex parte curæ non ponuntur in statu perfectionis, possunt enim curam propria autoritate relinquere, religionē intrado, vt dicitur in decretis, vel simplicè præbendam accipiendo de licetia Episcopi, dicit quoq; Hiero.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quod olim nō fuit distinctio inter presby. & episcopos, quod intelligendū est secundū cōuenientiam nominis, & non rei.

a. 7.

3. ¶ Insuper status episcoporum altior est statu religiosorū. Nam secundum Diony. in genere perfectionis episcopi se habent vt perfectores, religiosi vērō vt perfecti, agens autem patiente præstantius est, licet enim episcopi non semper omnia pro Christo relinquunt secundum actum, tamen secundum præparationē animi debent ad hoc maxime esse parati, si honor Dei & salus, siue necessitas commissæ plebis hoc exigat, nec obstat quod vita eorum est partim actiua & circa proximos occupata, debent enim ex contemplatione esse præcipui, secundum Grego. quatenus post contemplationem redeuntes impleant illud quod scriptum est: Memoriam abundantia suauitatis tuæ eructabunt.

a. 8.

4. ¶ At verò in presbyteris, curatis & archidiaconis tria cōsiderantur, scilicet status quia sunt seculares, ordo quia sunt sacerdotes siue diaconi, & officiū quoniā curam habent animarum. Secundum statum igitur religiosi excellunt eos, sed secundū alia quandoq; exceduntur, videlicet qui sacerdotes non sunt, simpliciter tamē status religiosorū est dignior, quia perpetuo obligant se ad dei obsequium, perfectionisque studium, illi autem non obligant se ad perpetuam curam animarum sicut episcopi, habēt etiam curam animarum sub episcopo minus principalem ac particularem, & ergo secundū iura religionem ingredi possunt. Difficilius quoq; est bene cōuersari in religione propter arctitudinem regulæ, quàm in seculari cura, licet quo ad exteriora pericula sit econuerso. Plus autem peccat sacerdos secularis aliquid agens sanctitati contrarium, quàm religiosus non sacerdos. Nam ratione ordinis ad dignissima deputatur Christi mysteria.

¶ Vtrum liceat episcopatum appetere. 2. An finaliter recusare.

3. An oporteat ad episcopatum eligere meliorem. 4. An liceat episcopo religionem intrare. Articulus 237.

q. 135.

a. 1.

**D**enique in episcopatu tria pensantur, videlicet actio episcopalis qua aliorū saluti intendit, & hoc est principale & finale in episcopatus ratione, quanuis autem alijs velle prodesse sit secundum se bonū & appetibile, tamē præsumptuosum illud videtur appetere, cū tali

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 196.

annexione alti gradus, vt est episcopatus, nisi instante manifesta necessitate, propter quam dicit Apostolus. Qui episcopatū desiderat opus bonum desiderat, hoc enim (secundum Gregoriū) dixit quando episcopi primi trahebantur ad martyrium, & nil poterat in episcopatu amari nisi opus bonum. Isaias etiam mitti voluit, quia (secundum Gregorium) se sciuit per calculum altaris antè purgatum. Secundo consideratur in episcopatu celsitudo gradus, quam appetere præsumptuosum existit. Tertio consideratur honor & reuerentia, temporaliumq; rerū sufficientia in episcopatu, hæc verò optare ad cupiditatem ambitionemq; pertinet. Vnde Chrysost. dicit: Primatum honoris concupiscere vanitas est. Primatus enim se fugientem desiderat. Desiderantem se horret. Et August. dicit in epistola ad Valeriū. Cogitet religiosa prudentia tua nihil esse in hac vita, maxime hoc tempore, difficilius, laboriosius, periculosius, episcopi vel presbyteri aut diaconi officio, sed apud deum nil beatius, si eo modo militetur quonoster Imperator iubet, quis ergo est (vt dicit Chrysostomus) qui primatum desiderat, nisi qui iudicium dei non timet?

a. 2.

2. ¶ At verò quanuis vnusquisque quantum in se est, episcopatum debeat recusare, non tamen hoc debet quando superioris autoritas præcipit, hoc enim charitati proximorū, quam tenemur impendere, & humilitati quam superiori debemus derogaret, nisi habeat ineuitabile impedimentum, quod etiam allegare oportet.

a. 3.

3. ¶ Item, qui ecclesiæ de Episcopo providere habet, non tenetur eligere simpliciter meliorem, id est in charitate perfectiorem, sed meliorem quo ad regimen ecclesiæ, qui possit eam instruere atq; defendere, ac pacifice gubernare. Ex parte verò eius qui eligitur, non oportet quod se alijs meliorem reputet aut dignum se putet, sed sufficit si nihil in se inuenit per quod ei fiat illicitum prælationis officium sumere.

a. 4.

4. ¶ Porro perfectio Episcopalis status in hoc cōsistit, quod homo ex diuina dilectione se obligat proximorum saluti insistere, & ideo quādiu potest illis proficere, non decet curā pastorem relinquere, neque propter quietē contēplationis diuinæ, si autem alijs nequit proficere, vel causa proprii defectus vel ex parte aliorū, tunc non licet claustrū ingredi, sine dispensatione domini Papæ, qui solus potest in perpetuo voto dispensare, vt extra de renunciatione dicit Innocētius 39.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Prædictis verò impedimentis cessantibus, potest demum ad episcopatum assumi, quod non libet quando propter propriam culpam à præfulatu deponitur, & in claustro ad agendam pœnitentiam collocatur.

¶ An liceat Episcopo propter persecutionem gregem relinquere. 2. An possit habere proprium. 3. An peccet mortaliter bona ecclesiastica pauperibus non erogando. 4. An religiosi facti Episcopi teneantur seruare obseruantias regulares. Art. 238.

a. 5.

**I**n obligatione autem pœsandum est finis obligationis, quoniam ergo obligat se episcopus ad actum pastoralis officij propter proximorum salutem, non debet gregem dimittere propter episcopale commodum, vel personale periculum, quando eius præsentia est subditis necessaria.

Si autem per alium eis sufficienter providere queat, tunc potest corporaliter gregem suum deserere, maxime si ipse solus specialiter quærat ab aduersarijs, vel propter commodum episcopale, quæadmodum in epistola ad Honoratum ait Augu.

a. 6.

2. ¶ Insuper quia paupertas ad supererogationem pertinet, non tenentur episcopi proprio carere, non enim obligat se ad hoc, & sancti episcopi, scilicet Athanasius, Ambrosius, Augustinus & ceteri propria habuerunt. Nam perfectio essentialiter consistit in charitate non in paupertate, sed potest cum summa opulentiâ esse summa perfectio, ut patet in Abrahamâ.

a. 7.

3. ¶ Præterea, bona ecclesiæ ordinantur non tantum in pauperum usum, sed etiam in cultum diuinum & necessitatem ministrorum. Si itaque de his, quæ merito in usum pauperum cedunt, aliquid sibi retineat quod notabile sit, aut de his quæ alijs debita sunt iniuste agit, mortaliter peccat, & ad restitutionem tenetur. De his verò quæ tanquam propria possidet, & de parte ecclesiasticorum bonorum sibi debita potest disponere sicut & alij de proprijs bonis.

a. 8.

4. ¶ Sciendum autem, quod religiosi in episcopos ordinati, tenentur ad illas obseruantias regulares quæ conditioni & executioni episcopalis status non repugnant, ut sunt continentia, paupertas, habitus professionis, & alia quædam, quæ autem repugnant prædictis, ut sunt solitudo, silentium, longæ vigiliæ, ad illa non obligantur. In his verò ad quæ tenentur, dis-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 197  
pensatione uti possunt sicut in claustris.

¶ An status religiosorum sit perfectus. 2. An religiosi teneantur ad omnia consilia. 3. Vtrum uoluntaria paupertas requiratur ad religionem. 4. An continentia. 5. An obedientia. Articulus 239. - 9. 186.

a. 1.

**E**st autem religio virtus per quam aliquid deo offertur. Ideoque qui totam vitam suam dei obsequio mancipant, anonomatice religiosi vocantur, de quibus ait Gregorius: Sunt quidam qui nihil sibi metipsis reseruant, sed sensum, linguam, vitam atque substantiam quam perciperunt omnipotenti deo immolant, propter quod religiosi in statu perfectionis consistunt.

a. 2.

2. ¶ At verò religiosus quilibet non tenetur ad vniuersa consilia, sed ad illa quæ suæ professioni ac regulæ congruunt.

a. 3.

3. ¶ Pertinet autem paupertas ad omnes religiosos. Nam temporalium rerum affectio, occupatio, & implicatio illam puram & amorem unionem mentis, ad quam tendit religio, impedit. Quia secundum Augustinum. Minus deum diligit qui aliquid cum eo amat, quod non propter deum diligit. Nam nutrimentum charitatis est diminutio cupiditatis, & perfectio eius est nulla cupiditas.

a. 4.

4. ¶ Item, usus copulæ carnalis retrahit animam à pura eleuatione ac vniione in deo, tum propter delectationis vehementiam, tum propter sollicitudines prouidendi uxori ac filiis, unde continentia ad religionem concurret.

a. 5.

5. ¶ Et quoniam finis religionis est, mentem deo cum sinceritate vnire, ideo obedientia quoque exigitur, oportet enim aggredientes spiritale certamen & continuantes illud, dirigi à superiori velut à quodam magistro, & ad eius moueri arbitrium in agendis. Omnes autem monachi & etiam eremitæ, tenentur obedire suo episcopo.

¶ Vtrum oportet hæc tria sub uoto cadere. 2. De sufficientia horum uotorum. 3. De comparatione eorum ad invicem. 4. An religiosus semper mortaliter peccet regulæ suæ statutum transgrediens. 5. An cæteris paribus plus peccet in eodẽ genere culpæ religiosus, quàm secularis. Art. 240.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

**Q**uoniam autem status religiosorum perfectus existit, ideo necesse est ut religiosus obedientiam; paupertatem, & continentiam repromittat: quoniam obligatio necessaria est ad statum perfectionis, sicut praeahitum est.

2. ¶ Per has autem virtutes offert homo deo quicquid in rebus, in corpore & in anima habet, & maxima perfectionis impedimenta tolluntur, videlicet possessio rerum, concupiscentia foeminarum, & propria voluntas, cuius obnegatio est acceptissima deo, quia homo libertatem naturaliter maxime amat.

3. ¶ Horum quoque votorum potissimum est obedientiae votum. Primo quia per eam melius bonum, puta propria voluntas, deo immolatur. Secundo quia votum istud continet sub se alia vota, nam continentem & pauperem esse, sub obedientia cadit. Tertio quoniam actus obedientiae sunt magis spirituales & fini religionis propinquiores.

4. ¶ Porro obligatio horum trium cum mortali peccato deseritur, aliorum vero transgressio non obligat ad mortale, nisi propter contemptum. Votum enim principaliter respicit tria praedicta, quia religiosi non vouent omnia seruare quae continentur in regula, sed regularem conuersationem, quae essentialiter in tribus praedictis consistit.

5. ¶ Agnoscendum quoque quod religiosus grauius peccare potest quam secularis eadem specie peccati tripliciter. Primo si agat aliquid contra votum, scilicet fornicando aut furando. Secundo si agat ex contemptu. Tertio propter scandalum, quoniam plures vitam eius considerant, si autem religiosus aliquid mali committit, quod non est contra votum, non ex contemptu sed ex ignorantia vel infirmitate, nec cum scandalo aliorum, sed quasi in occulto, minus peccat quam secularis in eodem genere peccati, qui si peccatum eius est veniale, absorbetur a multis bonis quae facit, & si est mortale citius ab eo resurgit. Nam intentio eius citius reuocatur ad pristina secundum Origenem. Iuuatur etiam a socijs quemadmodum scriptum est. Si vnus ceciderit ab altero fulcietur. Iusti vero non cito ex contemptu peccant, cito reparantur, sed si in contemptu cadant, pessimi & incorrigibiles fiunt.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 198

¶ An licet religiosi docere, praedicare, & similia facere

2. An secularibus rebus sese intrmittere debeant

3. An teneantur manibus operari

4. An possint de eleemosynis uiuere

5. An mendicare ipsis liceat

6. An uiliora uestimenta portare.

Articulus 241.

9.187.

a.1.

**D**icitur denique aliquid alicui esse illicitum dupliciter. Primo quia habet aliquid in se repugnans ei quod dicitur non licere, sicut non licet irregulares sacros ordines sumere, & sic non est religiosi illicitum praedicare atque docere, quia ex voto, vel praeecepto non astringuntur abstinere ab his, nec ratione religionis fiunt indigni, sed magis idonei propter vitae sanctitatem. Secundo dicitur aliquid alicui illicitum, quia caret illo unde illud posset, sicut diacono non licet celebrare, & sic religiosi non licet praedicare, quia status religionis non confert ipsis potestatem hoc faciendi. Possunt tamen facere ista si ordinem aut ordinariam iurisdictionem recipiant, vel si eis committantur quae iurisdictionis sunt.

2. ¶ Insuper cum religionis status ad perfectionem ordinatur, quae primo in dei dilectione, & secundo in proximorum affectu consistit, ideo religiosi praecipue deo vacare debent, si autem necessitas proximis immineat, possunt se de eorum negotiis intrmittere: cum debito tamen moderamine, & cum superioris licentia, ex charitate, & non ex cupiditate ministrando, & seculares homines dirigendo.

3. ¶ Porro labor corporalis ad quatuor valet, ad victum quaerendum, ad ocium euitandum, ad concupiscentiam refrenandam, & ad eleemosynas faciendas. Si ergo religiosi aliunde victum vestitumque habere praeualeant, non tenentur manualiter operari, sicut nec diuites seculares. Ocium quoque vitari potest per studium & meditationem scripturarum, ac laudes diuinas, sed & caro maceratur sufficienter per ieiunia atque vigiliis. Labor etiam non cadit sub praeecepto secundum quod ad eleemosynas ordinatur, nisi forte in aliquo casu. Pareat ergo quo per nullum praedictorum quatuor, ad quae labor corporalis refertur, teneantur religiosi manibus operari, nec enim tenentur manualiter operari nisi propter speciale sta-

a.2.

a.3.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

rum regulæ quam profitentur. Neque Apostolus præcepit  
corporalem laborem, nisi quibusdam propter speciales causas  
quæ in omnibus locum non habent.

a. 4. ¶ At verò quod alicui liberaliter datur, de eo viuere licite  
potest, & ergo religiosi, quibus aliorum munificentia pro-  
uidit, de illorum elemosynis viuere licite possunt, sed quia i-  
deo eis elemosynæ dantur, quatenus benefactoribus spiritalia  
bona rependant, ideo illicite elemosynas edunt si ab a-  
ctibus religiosis desistant, defraudarent enim intentionem da-  
torum. Quadrupliciter demum viuere possunt religiosi de elee-  
mosynis quasi sibi debitis, Primo si prædicent. Secundo si sint  
ministri altaris. Tertio si insistant studio scripturæ propter v-  
tilitatem communem totius ecclesiæ. Quarto si bona sua quæ  
habebant claustro dederunt.

a. 5. ¶ Amplius, circa mendicitatem duo perpenduntur. Vnum  
ex parte actus mendicantium, in quo actu propter suam abie-  
ctionem & vilitatem potest consistere magna humilitas, & er-  
go contra superbiam morbum quidam sancti leguntur mendi-  
casse, vt Sanctus Alexius, sed circa hoc est discretio necessaria,  
ne homo notus, vel vitium cupiditatis aut simile quippiam in-  
decens incidat. Secundo consideratur mendicitas, ex parte  
eius quod mendicando acquiritur, & sic potest homo ad mē-  
dicandum induci ex triplici causa, scilicet ex cupiditate di-  
tandi, vel otiose viuendi, quod pessimum est. Secundo ex ne-  
cessitate, quia aliunde non habet unde viuat, & hoc licet. Ter-  
tio ex vtilitate, videlicet quando occupatur circa quædam v-  
tilia ad quæ elemosynis eget, sicut scholares mendicant qua-  
tenus studio sapientiæ vacent, & hoc modo tam secularibus  
quàm religiosis mendicare est licitum.

a. 6. ¶ Præterea habitus vilis atque incultus, si ex negligentia  
vel auaritia procedat, ad vitium pertinet. Similiter si propter  
ostentationem portetur. Si verò propter sui ipsius humiliatio-  
nem, vel aliorum ædificationem portetur, est laudabile.

¶ An sit tantum una religio, uel plures 2. An possit insti-  
tui aliqua religio ad opera uitæ actiue 3. An ad  
bella gerenda 4. An ad prædicandum  
uel ad studium scientiæ.

Articulus 2 42.

9. 188.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 199

Orro status religionis est quoddam exercitium, quo  
homo ad perfectionem charitatis exercetur. Diuersa  
autem sunt opera charitatis quibus aliquis vacare po-  
test. Diuersi quoque modi exercitiorum, & sic religio-  
nes dupliciter distinguuntur. Primo secundum ea ad quæ or-  
dinantur, & hæc est formalis distinctio, quia à fine accipitur,  
vt cum vna ordinatur ad suscipiendos peregrinos, alia ad fi-  
dei defensionem. Secundo distinguitur secundum diuersita-  
tem exercitiorum, quæ in regulis assignantur, & quibus diuer-  
si diuersimode ad gratiam dei se aptant.

¶ Insuper quoniam charitatis perfectio etiam ad proxi-  
mos se extendit, subueniendo eorum necessitatibus, ideo ap-  
te instituta est quædam religio ad vitam spectans actiuam,  
videlicet ad hospitalitatem.

¶ Conuenienter quoque est instituta quædam religio milita-  
ris, & propter fidei ac diuini cultus, atque rei publicæ, ac pau-  
perum defensionem, non autem propter aliquid mundanum,  
hi tamen bellum non gerunt propria authoritate, sed prin-  
cipum siue ecclesiæ.

¶ Denique incomparabiliter rationabilius fuit ad prædi-  
candum religionem institui, quoniam zelus animarum est sa-  
crificium acceptissimum deo, & maius est populum dei spi-  
ritualibus armis contra hæreticos & demonum tentationes  
defendere, quàm corporalibus armis Christifideles tueri. Præ-  
dictos autem actus docendi, vel confessiones audiendi, præ-  
dicti religiosi non debent exequi indifferenter, sed secundum  
authoritatem & commissionem ac moderationem superio-  
ris, vel episcopi, vel proprii prælati.

¶ Præterea inter opera vitæ actiue illa potissima sunt,  
quæ ordinantur directe ad animarum salutem, vt prædicare,  
&c. studium autem literarum conuenit religioni tripliciter.  
Primo quo ad vitam contemplatiuam dupliciter, scilicet dire-  
cte in quantum intellectum illuminat. Secundo indirectè, re-  
mouendo contemplationis pericula, puta errores qui sæpe in  
contemplatione diuinorum illis accidunt, qui scripturas igno-  
rant, quemadmodum in collationibus patrum de abbate Se-  
rapino dicitur. Tertio valet studium litterarum religioni que  
congruit quo ad id, quod omni religioni commune est, valet  
enim ad vitandam carnis lasciuiam: & ergo Hieronymus di-  
cit ad Rusticum: Ama studia scripturarum, & carnis vitia non

a. 1.

a. 2.

a. 3.

a. 4.

a. 5.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

amabis. Aufert quoque cupiditatem diuitiarum, & valet ad obedientiae documentum. Quod verò ait scriptura: Quoni- am non cognoui literaturam, &c. dictum est de litera veteris legis, de qua Apostolus: Litera, inquit, occidit: & sic non co- gnoscere, est non approbare literalem circumcissionem, cate- rasque obseruantias carnales. Patet igitur quod conuenienter posset institui religio ad studium literarum.

*a. 6.* ¶ An religio ad contemplatiuam uitam ordinata sit potior 2. An habere aliquid in communi diminuat de perfectione reli- gionis 3. An religio solitariorum sit praeferenda religio ni in societate uiuentium. Articulus 243.

**E**Xcellentia quoque vnus religionis super aliam ex fi- ne potissime sumitur, secundo autem sumitur ex parte exercitiorum, quae referuntur ad finem. Illa er- go religio potior est, quae ordinatur ad digniorem fi- nem. Opus autem vitae actiuae est duplex. Vnum ex plenitudi- ne contemplationis descendens, quemadmodum praedicare, docere, & hoc praefertur simplici contemplationi, quoniam maius est illuminare, quam solum lucere. Aliud est vitae opus actiuae quod omnino in exteriori actu consistit, vt hospitio re- cipere, hoc autem contemplationi postponitur. Itaque illa re- ligio summa est, quae ordinatur ad praedicandum, atque do- cendum, quae etiam episcopali perfectioni est propinquior, quae verò ad contemplationem ordinatur, secundum obtinet locum, sed quae circa exteriores actiones intendit, tertiam lo- cum sortitur.